NP:00047116

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 317/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização à Empresa Greenbrier
Maxion Pela Conquista do Prêmio Maiores e Melhores
do Transporte na Categoria Indústria Ferroviária

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização à Empresa

Greenbrier Maxion pela Conquista do Prêmio Maiores e Melhores do Transporte na Categoria Indústria Ferroviária.

Considerando que, a Greenbrier Maxion, empresa com 78 anos de atividades no segmento ferroviário, venceu

a premiação da publicação Maiores e Melhores do Transporte, da OTM Editora 2021. A empresa conquistou a 1°

colocação na categoria Indústria Ferroviária, considerando Receita Operacional Líquida, Patrimônio Líquido, Lucro

Líquido, Rentabilidade e Crescimento da Receita. O evento reuniu cerca de 800 convidados no Transamérica Expo

Center no último dia 30 de novembro, em São Paulo.

Considerando ainda que, na publicação da OTM editora, com 34 anos de tradição, traz em seu conteúdo

dados dos balanços anuais das empresas, por meio dos quais é feito um ranking das melhores e maiores em todos os

modais de transporte do setor (rodoviário, ferroviário, aéreo, marítimo e fluvial), além de considerar também as

melhores empresas de implementos, carrocerias, pneus, logística e de soluções para o segmento de transporte.

Considerando também que, a empresa Greenbrier Maxion, situada em Hortolândia, é um orgulho para todos

nós, visto que é uma companhia que apresenta solução completa e integrada para o setor ferroviário, sendo uma das

maiores do ramo na América do Sul, com expertise em projetos de vagões de trem, razão pela qual está premiação é

digna de aplausos.

Considerando enfim, que está premiação é resultado do brilhante trabalho desenvolvido pela empresa, que

sempre preza pela inovação, olhar para o futuro e investimentos constantes em produtos, processos e pessoas, com o

objetivo de oferecer o melhor serviço  no transporte ferroviário de carga.

Diante do exposto, apresentamos a Moção de Parabenização, uma vez aprovada, seja encaminhada ao

Excelentíssimo Presidente da Greenbrier Maxion, Senhor Eduardo Scolari e Funcionários, ao Excelentíssimo Prefeito

de Hortolândia, Senhor José Nazareno Zezé Gomes, e à imprensa local e regional.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br